82. Fuera absurdo pretender los inquilinos hazer cargo à el Cabildo de no averles intimado, que no avia dado poder à Esquivel para cobrar del año de 92. à que se les responde con el comun aphorismo: *Quod petis intus habes. frustra petit, qui habet quod petit.* *Menoch. de adipisc. rem. 4. n. 179.* Saben que su obligacion es pagar en la mesa, no al Veredero: que no deben pagar sin examinar el poder, y qualidades, y que no se presume que lo hu-

huvo. Siendo sabidores de lo referido fuera impertinente advertirles lo que no debē ignorar, l. 1. §. *fin. in fin. ff. de act. empti. ibi: Quia non videtur esse celatus qui scit, nec certiorari debuit, qui non ignoravit.* No los engaño el Cabildo, ellos se engañaron en su propio hecho, y obligacion, que no pudieron ignorar. l. 1. *in fin. ff. quod falso tntore. ibi: Scienti non subvenit: merito, quoniam se ipse decepit; & iuxta illud D. Paul. ad Galatas, cap. 5. Nam si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit.*

83. Los inquilinos que debian dar quenta à el Cabildo, vt supra n. 70. in fin. le callaron el contrato inno-  
minado, de quo supra n. 74. y el Cabildo no pudo adivi-  
nar, si sus deudores pagaron à Esquivel, l. *si fideiussor. 29. §. si cum debitor. vers. Ignoscendum enim est, si non diuinavit debitorem solvisse ff. mand.* y mas en la circunstancia, de  
qua supra num. 74. que no pudo perjudicar à el Cabildo  
tamquam res inter alios acta. Stracha, *decis. 12. n. 12.* Salg.  
re referido supra n. 20. Mascard. *concl. 1005. num. 16. & 17.*  
Olea *de cess. iur. tit. 5. q. 9. n. 24. in princ. & in add. fin. num. 1.*  
*ibi: Non tamen liberari, si nullum creditoris factum, nullus iussus præcessit, qui daret debitori causam solvendi.*

84. Ni se puede conjeturar ciencia del Cabildo, ni  
aun de los Diputados de la mesa, para hazerle el dicho  
cargo, ex eo que viēse, ò supiēse que Esquivel cobraba  
en el año de 92. porque à mas de que no constat, ex dict.  
supra n. 83. y de no ser esto, acto de aprobacion, porque  
no fuera bastante saberlo, sino ay voluntad, y ratificacion  
expresa, l. 1. §. *si isqui nauem. vers. Sed si sciente duntaxat, non etiam volente domino ff. de exercit. <sup>viuade</sup>* con la misma solemnidad  
que se dà el poder à que se compara, l. *hoc iure 194. §. 1. ff. de reg. iur.* alias no se presume ratificacion de ver-  
que cobraba. Franc. Marc. *tom. 1. decis. Delphin. q. 842 n. 2.*  
& 3. *ibi: Dictæ solutiones, vt pretenditur ex aduerso, factæ dicto Ioanni de Perino tamquam falso Procuratori, non inducunt liberationem, nec habet obstare, quod ex aduerso fuit deducit.*